
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Riunione del 29/10/2024 – p. 13) 

 

1 

Il Segretario 

prof. Lucio LO RUSSO 

Il Direttore 

prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
 

Delibera Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale del 29.10.2024  
(Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata) 

13)  Attuazione Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione: 

definizione dei criteri per l’utilizzo dei fondi anno 2024. 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

del 28.02.2024  e successive riunioni rispettivamente dell’11 settembre e  del 

25 settembre 2024, con le quali si è deliberato: di assegnare ai Dipartimenti 

un contributo di € 11.000 per l’attuazione della Politica della Qualità della 

Didattica, della Ricerca e della Terza Missione a condizione che entro la fine 

del mese di marzo 2024 i Dipartimenti elaborassero i Piani Strategici della 

Didattica, della Ricerca e della Terza Missione, prevedendo altresì: (i) di 

invitare i suddetti Dipartimenti a definire i criteri da adottare per 

l’assegnazione dei fondi di cui trattasi che dovranno essere in linea con i 

documenti relativi alla Politica della qualità della Ricerca e della Terza 

Missione di Ateneo, con i rispettivi Piani Strategici dipartimentali e con il 

documento sulle Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta 

Formativa, (ii) di prevedere che i fondi siano utilizzati entro 12 mesi dalla 

data di trasferimento dall’Amministrazione Centrale, (iii) di stabilire che i 

Dipartimenti trasmettano al Servizio Ricerca e Gestione Progetti di Ateneo, 

entro un mese dal termine fissato per l’utilizzo, la documentazione 

comprovante la spesa degli stessi, (iv) di stabilire che i Direttori di 

Dipartimento relazionino al Senato Accademico sull’utilizzo dei fondi di cui 

trattasi entro due mesi dal termine fissato per l’utilizzo; 

CONSIDERATO  che nella seduta del Consiglio di Dipartimento del 24 settembre 2024 si è 

proceduto ad approvare il Piano Strategico del Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale per il triennio 2024/2026 predisposto dalla 

Commissione all’uopo nominata; 

PRESO ATTO che l’amministrazione centrale ha provveduto ad effettuare il trasferimento 

interno dell’importo di € 11.000,00 quale assegnazione per l'attuazione della 

Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione 

anno 2024, al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

TENUTO CONTO che le somme di che trattasi, in ottemperanza a quanto previsto dalle 

succitate delibere degli organi di ateneo, dovranno essere spese entro il 26 

di ottobre 2025;  

che la documentazione comprovante la spesa relativa agli stessi deve essere 

inviata all’Ufficio Ricerca di Ateneo entro novembre 2025; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Riunione del 29/10/2024 – p. 13) 

 

2 

Il Segretario 

prof. Lucio LO RUSSO 

Il Direttore 

prof. Maurizio MARGAGLIONE 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

che nella riunione del Senato Accademico del mese di dicembre 2025 i 

Direttori di Dipartimento dovranno relazionare sull’utilizzo dei fondi di cui 

trattasi; 

PRESO ATTO della proposta del Direttore di destinare il finanziamento di € 11.000,00 per 

l’attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della 

Terza Missione all’acquisto di strumentazioni maggiormente utilizzate nei 

laboratori dai gruppi di ricerca secondo l’ordine di priorità evidenziato a 

seguito del censimento condotto dalla prof.ssa Fiocco e laddove vi siano dei 

residui, la cifra rimanente potrà essere destinata all’eventuale 

cofinanziamento dei progetti presentati dai Ricercatori nell’ambito del 

Bando PRA 2024; 

SENTITO il responsabile di Area, 

DELIBERA 

- di destinare il finanziamento per l'attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della 

Ricerca e della Terza Missione anno 2024 del Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale all’acquisto di strumentazioni di maggiore utilizzo nell’ambito dei laboratori di 

interesse del Dipartimento secondo l’ordine di priorità evidenziato a seguito del censimento 

condotto dalla prof.ssa Fiocco come da elenco che segue: 

1. Distillatore di acqua (esigenza manifestata da n. 8 gruppi di ricerca); 

2. Autoclave (esigenza manifestata da n. 7 gruppi di ricerca); 

3. Apparecchio per la produzione di ghiaccio (esigenza manifestata da n. 6 gruppi di 

ricerca); 

4. ChemiDoc (esigenza manifestata da n. 3 gruppi di ricerca); 

5. Centrifuga refrigerata (esigenza manifestata da n. 2 gruppi di ricerca); 

6. Freezer -80 (esigenza manifestata da n. 2 gruppi di ricerca). 

- di prevedere che qualora, al termine dell’espletamento delle procedure di acquisizione della 

sopraelencata strumentazione tecnico-scientifica dovessero residuare economie, queste 

disponibilità siano destinate all’eventuale cofinanziamento dei progetti presentati dai 

Ricercatori nell’ambito del Bando PRA 2024. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  

- U.O.R: Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

 

 


		2024-11-06T15:47:18+0100
	Lucio Lo Russo


		2024-11-06T15:48:17+0100
	MAURIZIO MARGAGLIONE




